GABINETE DO PREFEITO

Ano I                                           PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 248
São Borja, Quinta-feira, 04 de Outubro de 2018

__________________

DECRETO Nº 17.837, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município  de  São  Borja,  no  valor  de  R$  908.111,82
(novecentos e oito mil,  cento e onze reais e oitenta e dois
centavos)

O PREFEITO DE SÃO BORJA, nos usos das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 50, inciso VIII e nos termos do
Artigo 31, I, “c”, ambos da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o Artigo 6º, inciso I, da Lei Municipal nº
5.294, de 15 de Dezembro de 2017.

Considerando o protocolo nº 23.965/2018

Considerando o memorando nº 1156/2018/SMPOP

DECRETA:

Art.1º  Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja, Lei Municipal nº 5.294, de 15 de
Dezembro de 2017, um Crédito Adicional Suplementar no valor global de R$ 908.111,82 (novecentos e oito mil, cento e
onze reais e oitenta e dois centavos) para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO
01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
2.010 Apoio a Eventos e Recepções
3.3.90.32.00.00.00.00
.0001

(19) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 300,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.39.00.00.00.00
.0001

(122) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 70.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.001 Pagamento da Dívida Interna
4.6.91.71.00.00.00.00
.0001

(145) Principal da Dívida por Contrato 450.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria
4.4.90.52.00.00.00.00
.0001

(169) Equipamentos e Material Permanente 775,21

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.024 Manutenção, Acompanhamento, Gerenciamento e Controle de Patrimônio,

Materiais e Documentos
3.3.90.39.00.00.00.00
.0001

(173) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.116,36

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ., ORÇAMENTO E PROJETOS
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.14.00.00.00.00 (207) Diárias – Pessoal Civil 200,00

Ano I                                           PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 248
São Borja, Quinta-feira, 04 de Outubro de 2018

__________________

.0001
3.3.90.30.00.00.00.00
.0001

(208) Material de Consumo 2.200,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.039 Manutenção da Gestão da SMDS
3.3.90.39.00.00.00.00
.0001

(248) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.
2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
3.3.90.14.00.00.00.00
.0001

(491) Diárias – Pessoal Civil 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO E LAZER
03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
2.205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e Festividades do Município
3.3.50.43.00.00.00.00
.0001

(1239) Subvenções Sociais 2.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
1.088 Construção de Escola – Termo de Compromisso PAR nº 32249/2014-FNDE
4.4.20.93.00.00.00.00
.1241

(1325) Indenizações e Restituições 252.040,25

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário Educação
3.3.90.39.00.00.00.00
.1028

(1359) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE
3.1.90.11.00.00.00.00
.0020

(1367) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 100,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.274 Manutenção da Educação Infantil – Novos Estabelecimentos
3.1.90.08.00.00.00.00
.1264

(1594) Outros Benefícios Assistenciais 2.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00
.1264

(1598) Obrigações Patronais 3.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.179 Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%
3.1.90.04.00.00.00.00
.0031

(1453) Contratação por Tempo Determinado 100.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.183 Manutenção da Educação Infantil – FUNDEB 60%
3.1.91.13.00.00.00.00
.0031

(1463) Obrigações Patronais 5.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.39.00.00.00.00
.0001

(1478) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.880,00

Art.2º Os créditos a que se refere o Artigo 1º, terão como recursos para o seu atendimento o a redução parcial no valor de

Ano I                                           PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 248
São Borja, Quinta-feira, 04 de Outubro de 2018

__________________

R$ 908.111,82 (novecentos e oito mil, cento e onze reais e oitenta e dois centavos) das seguintes dotações orçamentárias
do Orçamento Geral do Município:

02 GABINETE DO PREFEITO
03 DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1.028 Manutenção do Camelódromo
4.4.90.51.00.00.00.00.00
01

(45) Obras e Instalações 300,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.001 Pagamento da Dívida Interna
3.2.91.21.00.00.00.00.00
01

(142) Juros Sobre a Dívida por Contratos 250.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.002 Pagamento de Encargos Gerais do Município
3.3.90.47.00.00.00.00.00
01

(148) Obrigações Tributárias e Contributivas 70.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.30.00.00.00.00.00
01

(159) Material de Consumo 845,00

3.3.90.36.00.00.00.00.00
01

(161) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.046,57

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ., ORÇAMENTO E PROJETOS
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.029 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00.00.00.00
01

(200) Equipamentos e Material Permanente 963,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ., ORÇAMENTO E PROJETOS
03 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
2.209 Identificar e Regularizar Ocupações Irregulares
3.3.90.35.00.00.00.00.00
01

(220) Serviços de Consultoria 94,00

3.3.90.36.00.00.00.00.00
01

(221) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 867,00

4.4.90.52.00.00.00.00.00
01

(223) Equipamentos e Material Permanente 94,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ., ORÇAMENTO E PROJETOS
04 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.999 Reserva de Contingência
9.9.99.99.00.00.00.00.00
01

(224) Reserva de Contingência e Reserva RPPS 200.000,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ., ORÇAMENTO E PROJETOS
05 PROJETOS E EDIFICAÇÕES
2.037 Departamento de Projetos e Edificações Públicas – DPE
4.4.90.52.00.00.00.00.00
01

(236) Equipamentos e Material Permanente 194,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ., ORÇAMENTO E PROJETOS
05 PLANEJAMENTO URBANO
2.267 Geoprocessamento
3.3.90.36.00.00.00.00.00
01

(230) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 94,00

4.4.90.39.00.00.00.00.00
01

(232) Outros Serviços  de Terceiros Pessoa Jurídica 94,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ano I                                           PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 248
São Borja, Quinta-feira, 04 de Outubro de 2018

__________________

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.039 Manutenção da Gestão da SMDS
3.3.90.14.00.00.00.00.00
01

(243) Diárias – Pessoal Civil 1.500,00

3.3.90.33.00.00.00.00.00
01

(491) Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.
2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
3.3.90.32.00.00.00.00.00
01

(493) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
2.198 Promoção ao Desporto e Lazer
3.3.90.31.00.00.00.00.00
01

(1261) Premiações Culturais 2.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
1.088 Construção de Escola – Termo de Compromisso PAR nº 32249/2014-FNDE
4.4.90.51.00.00.00.00.12
41

(1327) Obras e Instalações 252.040,25

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário Educação
4.4.90.52.00.00.00.00.10
28

(1363) Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE
3.3.90.30.00.00.00.00.00
20

(1373) Material de Consumo 100,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.274 Manutenção da Educação Infantil – Novos Estabelecimentos
3.1.90.04.00.00.00.00.12
64

(1593) Contratação por Tempo Determinado 5.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.183 Manutenção do Educação Infantil – FUNDEB 60%
3.1.90.04.00.00.00.00.00
31

(1459) Contratação por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.08.00.00.00.00.00
31

(1460) Outros Benefícios Assistenciais 5.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria
4.4.90.52.00.00.00.00.00
01

(1483) Equipamentos e Material Permanente 3.880,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 19 de Setembro do ano de 2018.

Eduardo Bonotto,
Prefeito

Ano I                                           PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 248
São Borja, Quinta-feira, 04 de Outubro de 2018

__________________

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 17.844, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

EXONERA,  a  pedido,  a  servidora  ROSANGELA  FREITAS
GARCIA,  Agente  Operacional  de  Saúde,  a  contar  de
02.10.2018

 O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, da Lei Orgânica do

Município,

Considerando o requerimento da parte interessada, protocolo eletrônico nº 24.064/2018;

DECRETA:

Art.  1º. Fica  EXONERADA,  a pedido, a contar de a contar de 02.10.2018  a Senhora  ROSANGELA

FREITAS GARCIA, Agente Operacional de Saúde, matrícula nº 1.284, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 02 de Outubro do ano de 2018.

Eduardo Bonotto.
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
    Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 17.845, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

Altera  Tabela  constante  no  Art.1º  do  Decreto  Municipal  nº
17.831/2018 que “NOMEIA Comissão do novo contrato com a
Fundação  Ivan  Goulart,  nº  75/2018,  conforme  Portaria  do
Ministério da Saúde nº 3.410/2013”.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br)

em:04/10/2018

Publicado no Diário Oficial de São Borja,
DOESB(www.saoborja.rs.gov.br) em:
04/10/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano I                                           PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 248
São Borja, Quinta-feira, 04 de Outubro de 2018

__________________

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município e,

Considerando a Portaria do Ministério da Saúde nº 3.410/2013;
Considerando o protocolo virtual nº 22.338/2018 e 23.921/2018;
Considerando o contrato com a Fundação Ivan Goulart nº 75/2013;
Considerando o Memorando nº 1808/SMS/CONT/2018

DECRETA:

Art.1º Fica alterada a tabela constante no Art.1º do Decreto Municipal nº 17.831/2018, a fim de atualizar
a composição dos membros, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º (...):

Representantes Entidade

Zeliane Prestes dos Anjos Secretaria Municipal da Saúde

Sabrina Dornelles Loureiro Secretaria Municipal da Saúde

Dioger Santos Paz Conselho Municipal da Saúde

Claudia Daiana Santos Silva Fundação Ivan Goulart

Floriano Silva Fontoura Fundação Ivan Goulart

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 São Borja, 02 de Outubro do ano de 2018.

Eduardo Bonotto,
Prefeito

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br)

em:04/10/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/